[image: image1.png]PROTOCOLO 8457/2020 - 28/09/2020 11:17

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO QUE “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE CONCEITOS DE EMPREENDEDORISMO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

   Senhores Vereadores:
Este projeto visa incluir conceitos de empreendedorismo aos alunos da rede pública municipal de Itatiba, com o objetivo de capacitar esses jovens com uma visão e coragem dispostos a desbravarem um futuro promissor.
Trata-se de uma propositura cujo objetivo é promover e valorizar a difusão do empreendedorismo, capacitação de liderança, atualizações para os alunos, ressaltar a importância da ética, anticorrupção, educação financeira, assim como destacar esses estudantes com conhecimentos, habilidades e atitudes empreendedoras.
O Brasil é um país de brasileiros anônimos, pequenos e médios empreendedores, com inúmeros projetos e realizações. Necessitamos de cidadãos empreendedores que devem ser estimulados e ter reformas políticas que atuem em seu favor.

Em nossa cidade temos aprovada a Lei nº 4.116 de 08 de dezembro de 2018 em que se institui o Dia Municipal do Empreendedor como dia 05 de outubro de todo ano, porém é de suma importância de começarmos desde cedo, na educação de nossas crianças os conceitos de empreendedorismo.
Com a relevância do tema e visando sempre o desenvolvimento humano, ético, social, econômico, educacional, ambiental, tecnológico e científico, solicitamos aprovação do presente Projeto de Lei pelos nobres vereadores.
SALA DAS SESSÕES, 01 de setembro de 2020.
HIROSHI BANDO

Vereador – PSD
PROJETO DE LEI Nº

Ementa: “Dispõe sobre a inclusão de conceitos de Empreendedorismo na Rede Municipal de Ensino do Município de Itatiba, e dá outras providências. ”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Serão abordados na Rede Municipal de Ensino conceitos de Empreendedorismo, visando oferecer aos alunos noções básicas sobre:
I - desenvolvimento de habilidades e competências para a sua inserção no mercado de trabalho;
II - ética, anticorrupção, livre iniciativa, sustentabilidade e cooperação;
III – educação financeira, cultura organizacional e gestão de negócios e de mercado;

IV – capacidade de gestão e inovação.
Art. 2º - Os conceitos de empreendedorismo poderão ser abordados nas disciplinas da grade curricular obrigatória que guardem pertinência com o tema e o projeto político-pedagógico da escola.
Art. 3º - Fica autorizado celebrar convênio com órgãos públicos estadual ou federal, entidades de classe ou privadas sem fins lucrativo, para o desenvolvimento das atividades e projetos na rede municipal de ensino.
Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 01 de setembro de 2020.
HIROSHI BANDO

Vereador – PSD